HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh;

công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp

năm 2025 (Lĩnh vực pháp chế)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc thẩm tra Báo

cáo số 752/BC-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024, dự

kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 (Báo cáo số 752); Tờ trình số

234/TTr-UBND ngày 14/11/2024 về dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 (Tờ trình số 234); Báo

cáo số 753/BC-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh về kiểm điểm công tác

chỉ đạo, điều hành năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (Báo cáo số

753); Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng và an

ninh; công tác chỉ đạo điều hành năm 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 -

2025 và Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm 2021 - 2025. Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với những nhận

định, đánh giá của UBND tỉnh về kết quả đạt được trong năm, những hạn chế,

vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ thi hành pháp luật, đảm bảo

quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương

của tỉnh. Ban thống nhất đánh giá như sau:

Theo Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2024, có

06/08 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực pháp chế dự đạt và vượt kế hoạch đề ra; 01/08 chỉ tiêu

không có cơ sở đánh giá do thay đổi quy định của cơ quan có thẩm quyền trong

việc đánh giá (chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tăng 01 bậc); 01/08 chỉ tiêu dự

kiến không đạt (tình hình tai nạn giao thông năm 2024 dự kiến tăng 2 tiêu chí).

Công tác quốc phòng quân sự địa phương được quan tâm lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tỷ lệ tuyển quân

năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu được giao; chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ tại

các địa phương theo quy định. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

2

được giữ vững, duy trì ổn định; những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự được

phát hiện, giải quyết kịp thời, ngay tại cơ sở.

Công tác cải cách hành chính được tăng cường thực hiện; kết quả xếp

hạng chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) năm 2023 tỉnh Bắc Kạn xếp thứ

57/63 tỉnh, thành phố (tăng 04 bậc so với năm 2022); chỉ số hiệu quả quản trị và

hành chính công (PAPI) xếp vị trí 22/63 tỉnh, thành phố (tăng 08 bậc so với năm

2022). Tuy nhiên, kết quả thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đạt

được chưa cao, chưa tác động mạnh đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

chưa có nhiều sáng kiến, giải pháp mới trong thực hiện cải cách hành chính1; chỉ

số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2023 đạt 63,39 điểm (giảm 1,76 điểm

so với năm 2022)2; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc

gia chưa cao, đạt 43,4% (trung bình của cả nước đạt 49,9%). Qua kết quả kiểm

tra công tác cải cách hành chính của UBND tỉnh cho thấy còn có phản ánh kiến

nghị phát sinh trên cổng dịch vụ công quốc gia chậm được địa phương xử lý

hoặc có hồ sơ giải quyết quá hạn nhưng không có văn bản công khai xin lỗi.

Công tác tổ chức bộ máy, quản lý biên chế, công chức, viên chức, phê

duyệt vị trí việc làm tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Còn tình trạng

cán bộ, đảng viên, trong đó có cả cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp sở, ngành vi

phạm trong thực hiện nhiệm vụ công vụ, vi phạm pháp luật bị khởi tố3.

Công tác xây dựng văn bản được tập trung lãnh đạo chỉ đạo, trong năm

việc triển khai thực hiện một số văn bản Luật với số lượng nội dung quy định chi

tiết lớn, là thách thức không nhỏ với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, đặc biệt

là lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Còn có ý kiến cử tri phản ánh về việc triển

khai thực hiện nghị quyết của HĐND trong lĩnh vực pháp chế như: Thôn đội

trưởng trên địa bàn xã chưa được ngân sách tỉnh hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo

quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của

HĐND tỉnh về phê chuẩn Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và

quy định một số chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn, giai đoạn 2021-2025.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng và an ninh; công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với những nhiệm vụ, giải pháp phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh; công tác chỉ đạo, điều hành

của UBND tỉnh trong năm 2025. Đồng thời, đề nghị UBND tỉnh tập trung một

số nhiệm vụ cụ thể sau:

1 Báo cáo số 751/BC-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh về kết quả công tác năm 2024 và phương

hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 của ngành nội vụ.
2 Năm 2022 Bắc Kạn xếp thứ 35/63 tỉnh, thành phố; năm 2023 Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp

Việt Nam chỉ xếp hạng đối với 30 tỉnh, thành phố đứng đầu (Bắc Kạn không nằm trong top 30 tỉnh, thành phố có

chỉ số PCI tốt nhất năm 2023)
3 Thông báo số 1061-TB/TU ngày 15/10/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về ý kiến kết luận tại hội nghị

giao ban công tác nội chính và cải cách tư pháp 9 tháng năm 2024.

3

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về

công tác quốc phòng, an ninh; triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông; công tác phòng cháy, chữa cháy; kiềm chế sự gia tăng tai

nạn giao thông.

- Kịp thời cụ thể hóa chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phù

hợp với điều kiện của địa phương; thường xuyên rà soát sửa đổi, kiến nghị sửa

đổi hoàn thiện quy định pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất

cả các lĩnh vực.

- Đối với dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh năm 2025: Đề nghị UBND tỉnh xem xét chỉ tiêu chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tăng 02 bậc trở lên do năm 2023 Liên đoàn Thương

mại và Công nghiệp Việt Nam chỉ xếp hạng đối với 30 tỉnh, thành phố đứng đầu

(Bắc Kạn không nằm trong top 30 tỉnh, thành phố có chỉ số PCI tốt nhất năm

2023) nên khó đánh giá việc thực hiện mục tiêu đã đề ra.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế về tình hình phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh; công tác chỉ đạo, điều hành

năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, kính trình HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng CTHĐND;

- Lưu : VT, HS.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Thị Hương

		2024-12-05T15:47:20+0700

		2024-12-05T16:40:11+0700

		2024-12-05T16:40:11+0700

		2024-12-05T16:40:11+0700